
DETERMINAZIONE - COPIA  – SERVIZIO  2 - REG. GEN. N. 2020 DEL 20-11-2023 - PAG. 1 DI 6 

 

PROVINCIA DI MATERA 

 

 
 

SERVIZIO  2 
 

NUM. 165 DEL 20-11-2023 
 
 

REGISTRO GENERALE N. 2020 DEL 20-11-2023 
 

COPIA 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI MATERA E LA PROVINCIA 
DI MATERA, PER UTILIZZO GRADUATORIA DI CONCORSO PER L'ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E 
INDETERMINATO DI SPECIALISTI SERVIZI TECNICI - INGEGNERE AMBIENTALE, IN CORSO DI VALIDITÀ 

 
 
 

L’ISTRUTTORE 
F.TO DR. VINCENZO PIERRO 

 IL R.U.P. 
F.TO  MICHELE PIZZOLLA 

   
   

 
  



DETERMINAZIONE - COPIA  – SERVIZIO  2 - REG. GEN. N. 2020 DEL 20-11-2023 - PAG. 2 DI 6 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 1 
 
PREMESSO che:  

- l’art. 9 della legge 16 gennaio 2003, n.3 prevede che gli Enti pubblici non economici 
possano ricoprire i posti disponibili utilizzando gli idonei delle graduatorie di pubblici 
concorsi approvate da altre Amministrazioni del medesimo comparto di contrattazione;  

- l’art.3, comma 61 della legge 24 dicembre 2003, n.350 (finanziaria 2004) consente alle 
pubbliche amministrazioni, nel rispetto delle limitazioni e delle procedure di legge, 
l’effettuazione di assunzioni, anche utilizzando le graduatorie di concorsi pubblici approvate 
da altre amministrazioni, previo accordo tra le amministrazioni interessate;  

- la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 5/2013 del 21 novembre dispone 
che: “In caso di mancanza di graduatorie proprie le amministrazioni possono attingere a 
graduatorie di altre amministrazioni mediante accordo […]. La disposizione, per ragioni di 
contenimento della spesa, è applicabile per tutte le amministrazioni ed il previo accordo, 
che può concludersi anche dopo la pubblicazione della graduatoria, nasce dall’esigenza di 
condividere lo scorrimento della graduatoria da parte dell’amministrazione interessata con 
quella che ne è titolare che deve esprimere il proprio assenso. Deve trattarsi di graduatoria 
riguardante concorsi banditi per la copertura di posti inerenti allo stesso profilo e categoria 
professionale del soggetto da assumere […]”.  

 
PRESO ATTO dell’orientamento espresso dalla Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo 
dell’Umbria, con Deliberazione n.124 del 11 settembre 2013 che ha definitivamente chiarito il 
problema interpretativo di cui all’art. 3, comma 61, della Legge n. 350/2003, relativo alla 
definizione e alla precisa collocazione del momento in cui effettuare “il previo accordo tra le 
amministrazioni interessate”, ai fini della legittimità dell’assunzione dell’idoneo della graduatoria 
del concorso bandito da altro Ente; 
 
ATTESO che con il summenzionato orientamento, i giudici contabili al punto 2.3.4.4) della 
deliberazione n.124/2013 hanno evidenziato che “ciò che davvero rileva, ai fini della corretta 
applicazione delle disposizioni in rassegna, non è tanto (e non è solo) la data in cui le devono 
raggiungere il “previo accordo”, quanto piuttosto che l’accordo stesso (che comunque deve 
intervenire prima dell’utilizzazione della graduatoria) si inserisca in un chiaro e trasparente 
procedimento di corretto esercizio del potere di utilizzare graduatorie concorsuali di altri Enti, così 
da escludere ogni arbitrio e/o irragionevolezza e, segnatamente, la violazione delle cennate regole 
di per l’accesso ai pubblici uffici”;  
 
DATO ATTO che:  

- lo scorrimento di graduatorie concorsuali vigenti trova giustificazione nell’obiettivo di 
ridurre la spesa pubblica, evitando l’indizione di nuovi concorsi e attuando in questo modo i 
principi di economicità ed efficienza dell’azione amministrativa;  

- la graduatoria dalla quale attingere deve riguardare posizioni lavorative omogenee a quelle 
per le quali viene utilizzata, per cui il profilo e la categoria professionale del posto che si 
intende coprire devono essere del tutto corrispondenti a quelli dei posti per i quali è stato 
bandito il concorso a cui si riferisce la graduatoria che si intende utilizzare; 

- l’Amministrazione è comunque tenuta a rispettare i fondamentali principi di imparzialità e 
trasparenza che debbono assistere ogni procedura di scelta della parte contraente nell'ambito 
del rapporto di lavoro da parte di tutte le Amministrazioni Pubbliche, principi che 
discendono direttamente dalle previsioni dell'articolo 97 Costituzione e che sono recati, 
quali corollari di questa previsione costituzionale, dall'articolo 35 del D.Lgs n. 165/2001, 
segnatamente per quanto attiene alle prescrizioni di principio dettate dal comma 3 di tale 



DETERMINAZIONE - COPIA  – SERVIZIO  2 - REG. GEN. N. 2020 DEL 20-11-2023 - PAG. 3 DI 6 

disposizione, ai sensi della quale ,“Le procedure di reclutamento nelle pubbliche 
amministrazioni si conformano ai seguenti principi: a) adeguata pubblicità della selezione e 
modalità di svolgimento che garantiscano l'imparzialità e assicurino economicità e celerità 
di espletamento (…)”;  

 
VISTO l’art.6 bis della legge 128/2019, che ha modificato e integrato le disposizioni in merito 
all’efficacia e la validità delle graduatorie dei pubblici concorsi per assunzioni a tempo 
indeterminato;  
 
DATO ATTO che alla nota del 05/092023 prot.n.17060 con la quale la Provincia di Matera 
chiedeva ai Comuni della Regione Basilicata l’esistenza di graduatorie vigenti per coprire, 
attraverso scorrimento di graduatoria, n.01 posto da “Istrutte direttivo tecnico ambientale” – Area 
dei Funzionari, ex. Cat. D, a tempo pineo ed indeterminato, il Comune di Matera comunicava 
l’esistenza di graduatoria vigente di pari profilo e categoria professionale richiesti dalla Provincia d 
Matera; 
 
VISTE: 

- la nota prot.n.0097784/2023-U del 20/09/2023, acquisita al prot. dell’Ente in pari data al 
n.18259, con la quale il Comune di Matera comunicava il proprio assenso all’utilizzo della 
graduatoria relativa al concorso per la copertura di n.1 posti di “Specialista Servizi Tecnici – 
Ingegnere Ambientale” a tempo pieno e indeterminato da parte della Provincia di Matera, 
solo all’esito dell’assunzione del candidato vincitore da parte del Comune di Matera stesso; 

- la nota prot. n.20326 del 17/10/2023 con la quale la Provincia di Matera chiedeva al 
Comune di Matera la graduatoria con tutti i relativi riferimenti degli idonei, per i successivi 
atti conseguenziali;   

- la nota prot.G. n.0126987/2023-U-16/11/2023, acquisita agli atti dell’Ente in pari data con 
prot. n.002692, con la quale il Comune di Matera inviava deliberazione di G.C. n.407 del 
15/11/2023, ad oggetto: "Utilizzo di graduatoria di concorso per l’assunzione a tempo pieno 
e indeterminato di Specialisti Servizi Tecnici - Ingegnere Ambientale. Approvazione schema 
di convenzione con la Provincia di Matera", per l’utilizzo della relativa convenzione, 
attendendo copia dello schema di convenzione debitamente firmata. 

RITENUTO disciplinare le modalità di utilizzo da parte della Provincia di Matera della graduatoria 
vigente del Comune di Matera in questione, secondo l’allegato schema di accordo, allegato al 
presente provvedimento; 

  
CONSIDERATO dover procedere in merito; 

VISTO il Decreto Presidenziale n.39 del 23/03/2023 avente ad oggetto “Approvazione del PIAO 
2023-2025”, che nella sezione del Fabbisogno di personale, prevede per l’anno 2023 l’assunzione di 
un “Istruttore Direttivo Tecnico Ambientale”, appartenente all’Area dei Funzionari (ex cat. D) 

 
VISTA la deliberazione di Consiglio Provinciale n.08 del 25/01/2023, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2023/2025; 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. 18.08.2000, n.267; 
- lo Statuto Provinciale; 
- il D.Lgs. n.165/2001; 
- il Regolamento di Contabilità; 

 



DETERMINAZIONE - COPIA  – SERVIZIO  2 - REG. GEN. N. 2020 DEL 20-11-2023 - PAG. 4 DI 6 

VISTO il Decreto Presidenziale n.7 del 23/03/2023 con cui è stato attribuito al sottoscritto la 
Direzione dell’Area I^ comprendente i Servizi “Organi Istituzionali – Affari Generali – Gestione 
Delega Cultura – Legale e contenzioso – Risorse Umane e Organizzazione”; 
 
RICHIAMATO l’art.107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267, in ordine alle funzioni, 
alle prerogative e alle responsabilità dei dirigenti; 
 
DATO ATTO della regolarità tecnica e della correttezza amministrativa del presente 
provvedimento; 
 
ACCERTATA la propria competenza ed inteso dover determinare in ordine all’argomento in 
oggetto;  
 

D E T E R M I N A 
 
Per i motivi esposti in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati e confermati: 
 

1. Di approvare lo schema di convenzione con il Comune di Matera, allegato alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale della stessa, che prevede la possibilità di 
utilizzo, da parte della Provincia di Matera, della graduatoria finale del concorso pubblico per la 
copertura a tempo pieno ed indeterminato di n.1 posti di “Specialista Servizi Tecnici – Ingegnere 
Ambientale” a tempo pieno e indeterminato, appartenente all’Area dei Funzionari (ex cat. D) del 
Comune di Matera, tramite scorrimento della stessa; 
 

2. Di autorizzare il Segretario Generale dr.ssa Maria Angela Ettorre alla firma della convenzione; 
 

3. Di trasmettere copia della presente determinazione al Comune di Matera, nonché lo schema di 
convenzione sottoscritto per l’adesione, al fine di definire con tempestività i provvedimenti 
successivi e consequenziali derivanti dalla stessa; 

 
4. Di dare atto che il sottoscritto Dirigente dell’Area 1 – Servizio Risorse Umane, porrà in essere 

tutti     gli ulteriori atti connessi e consequenziali al presente provvedimento, ivi compresa la 
sottoscrizione della convenzione de quo; 

 
5. Di dare infine atto che la presente determinazione deve essere inserita nella Raccolta delle 

Determinazioni tenuta presso l’Ufficio Affari Generali, previa numerazione definitiva e 
protocollazione informatica. 

 
 
Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto d’interessi, allo stato attuale, ai sensi 
dell’art.6 bis della legge n.241/90, in relazione al presente procedimento e della misura di cui 
all’art.11 del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza. 
 
 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE 

SERVIZIO  2 
F.TO DR. VINCENZO PIERRO 

 



DETERMINAZIONE - COPIA  – SERVIZIO  2 - REG. GEN. N. 2020 DEL 20-11-2023 - PAG. 5 DI 6 

 
 
  



DETERMINAZIONE - COPIA  – SERVIZIO  2 - REG. GEN. N. 2020 DEL 20-11-2023 - PAG. 6 DI 6 

 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si dichiara che la presente determinazione, registro generale num. 2020 del 20-11-2023, 
viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line della Provincia di Matera per 15 giorni consecutivi dal 
20-11-2023 al 05-12-2023 al num. 2260 del registro pubblicazioni. 
 
 IL RESPONSABILE 

F.to Dr. Vincenzo Pierro 
 
 

 
 
 
E' copia conforme all’originale: 
 
Matera, _______________ IL RESPONSABILE 

 
 

 


